
REGIONE PIEMONTE BU39 27/09/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 29 agosto 2018, n. 269 
Art. 24, comma 4, l.r. n.. 23 del 29/10/2015-.Art. 22 l.r. n. 4 del 5/4/2018. Impegno di spesa di 
Euro 2.000.000,00 sul capitolo 149829/2018, del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, a 
favore della Citta' metropolitana di Torino quale contributo per l'esercizio di specifiche 
funzioni conferite in conto anno 2018. 
 

Vista la legge regionale n. 23 del 29/10/2015: “Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)”; 

 
visto l’art. 4 della citata legge regionale, che riconosce alla Città metropolitana di Torino, 

quale Ente di area vasta, un ruolo di sviluppo strategico del territorio metropolitano, di promozione 
e gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di comunicazione di interesse della 
città metropolitana, oltre ad un’azione di governo del territorio metropolitano e di coordinamento 
dei comuni che la compongono e delle loro forme associative, favorendo i programmi di sviluppo 
economico; 

 
visto altresì l’art. 5 della richiamata legge regionale, che attribuisce alla Città metropolitana di 

Torino specifiche funzioni, in considerazione del riconoscimento del ruolo svolto; 
 
visto l’art. 24, comma 4 della richiamata l.r. 23/2015, che in fase di prima applicazione ed in 

considerazione delle specifiche funzioni attribuite alla Città metropolitana di Torino ed alla 
provincia del Verbano-Cusio-Ossola, riconosce un contributo rispettivamente di €. 2.000.000,00 e 
di €. 1.000.000,00, da iscriversi su apposito capitolo di spesa di nuova istituzione nell’ambito 
dell’UPB A13011 (Affari istituzionali ed Avvocatura Rapporti con le Autonomie locali Titolo 1 
spese correnti) del bilancio 2015, e dispone che, per favorire l’avvio dell’esercizio delle funzioni, il 
contributo è assegnato a partire dall’anno 2015; 

 
dato atto che con determinazioni dirigenziali n. 314 del 30/12/2015, n. 322 del 6/12/2016, n. 

305 del 30/10/2017, è stata disposta, a favore della città metropolitana di Torino, l’erogazione della 
somma di €. 2.000.000,00, annuali per gli anni 2015, 2016 e 2017 in applicazione delle disposizioni 
di cui all’art. 24 della l.r. 23/2015, con ciò ottemperando a quanto richiesto dalla norma richiamata; 

 
visto l’art. 22 della legge regionale 5 aprile 2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario 

2018-2020” che , a decorrere dall’esercizio di bilancio 2018, stabilizza il contributo annuale  di cui 
all’art. 24 della citata l.r. 23/2015 a favore della Città metropolitana di Torino, confermando 
l’importo di €. 2.000.000,00 annui; 
 

ritenuto pertanto di provvedere all’erogazione del contributo destinato alla  Città 
metropolitana di Torino, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 24, comma 4, della l.r. 
23/2015, e delle disposizioni di cui all’art. 22 della l.r. 4/2018,  impegnando, a tal fine, la somma di 
€. 2.000.000,00 sul capitolo 149829/2018, del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, che 
risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che tale contributo è erogato alla Città metropolitana di Torino , in applicazione 

delle disposizioni di cui al comma 4, dell’articolo 24 della l.r. 23/2015, per la gestione delle 
specifiche funzioni ad essa conferite dalla Regione, e riconosciuto il principio di autonomia della 
spesa, fatta salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni loro assegnate; 

 



visto che il capitolo 149829/2018 “Contributi alla Città Metropolitana di Torino e alla 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola per favorire l’avvio dell’esercizio delle specifiche funzioni 
loro attribuite (art. 24, comma 4 della L.R. 23/2015)” risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
rilevato che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 

non compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 

del 17/10/2016. 
 

Per le motivazioni illustrate in premessa 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale";  
 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
visto l’art. 24, comma 4, della legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 di riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i.: “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la Legge Regionale  5 Aprile 2018 n. 4  "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"  con 
particolare riferimento all’art.22. 
 
vista la Legge regionale 29 Giugno 2018 n.7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 34 - 7257 del 20 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 
2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e seconda integrazione. Disposizioni di cui all’art. 
56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.; 
 
vista la D.G.R. n. 2 - 7263 del 30 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 



2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e terza integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, 
comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.; 
 
vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 

DETERMINA 
 

• Di impegnare, in virtù delle disposizioni sopra richiamate, la somma di €. 2.000.000,00 sul 
capitolo 149829/2018, del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, a favore della Città 
Metropolitana di Torino, C.F./P.IVA: 01907990012 (cod. ben. 297941); 

 
• Di dare atto che l’assegnazione della somma impegnata con il presente provvedimento 

corrisponde al contributo previsto dalle ll.rr. nn. 23/2015 e 4/2018 per favorire l’avvio delle 
specifiche funzioni conferite alla Città metropolitana di Torino, in conto anno 2018; 

 
• Di riconoscere all’Ente locale destinatario del contributo il principio di autonomia della 

spesa, fatta salva l’esigenza di garantire l’avvio dell’esercizio delle specifiche funzioni 
conferite. 

 
• Di stabilire che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è 

codificata come segue: 
- Missione: 18 - relazioni con altre autonomie territoriali e locali 
- Programma: 01 - relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
- Conto finanziario: U.1.04.01.02.004 - trasferimenti correnti a Città Metropolitane e 

Roma Capitale 
- COFOG: 01.8 - trasferimenti a carattere generale  tra diversi livelli di amministrazione 
- Transazione Unione europea: 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

Europea 
- Ricorrente: 4 – spese non ricorrenti 
- Perimetro sanitario: 3 – spese della gestione ordinaria della Regione 

 
•  Di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente 
provvedimento è il dirigente responsabile del settore regionale Rapporti con le Autonomie 
locali e Polizia locale, dott.ssa Laura Di Domenico. 
 

Ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013, il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura Di DOMENICO 

 
Visto il Direttore 
dott. Paolo Frascisco 


